

# КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

## АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

#### УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

647000, г. Дудинка ул. Советская, д. 16 Тел. 8(39191) 5-22-89, ф.5-20-87 e-mail: info@taimyr-edu.ru www.taimyr-edu.ru

# Итоговая справка

о проведенных в 2022/23 учебном году мероприятиях для родителей (законных представителей) о введении ФГОС СОО

## Цель:

• введение обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования.

#### Задачи:

- информирование родителей (законных представителей) об особенностях введения ФГОС СОО;
- обсуждение вопросов по введению обновленного ФГОС СОО в образовательный процесс в 2023/2024 учебном году.

В рамках реализации регионального и муниципального плана мероприятий по введению в общеобразовательных организациях обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования и с целью проведения разъяснительной работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) в общеобразовательных организациях Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, реализующих программу среднего общего образования, были проведены собеседования с обучающимися 9 классов, родительские собрания по вопросам, связанным с подготовкой к введению ФГОС СОО, ФОП СОО. На данных родительских собраниях были рассмотрены и обсуждены следующие вопросы:

- единое образовательное пространство (федеральные образовательные программы, федеральные государственные образовательные стандарты);
- *единая линейка учебников* (федеральный перечень учебников, утвержденный Приказом Министерства просвещения РФ №858 от 21.09.2022 г.);
- единое воспитательное пространство;
- выбор профиля обучения и предметов, изучаемых на углубленном уровне;
- развитие функциональной грамотности при реализации образовательной программы.

<u>Общеобразовательным организациям рекомендовано</u> продолжать работу по подготовке к введению обновленного ФГОС СОО в части представления:

- учебного плана профиля на 2023-2024 учебный год;
- информации о повышении квалификации учителей, с учетом введения ФГОС СОО;
- приведения основных образовательных программ, рабочих программ по предметам в соответствие с ФООП СОО.
- размещение информации о введении ФГОС СОО на сайтах общеобразовательных организаций.

Начальник отдела общего образования Управления образования



Ольбик М.В.